
 

Ministero dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI V 

 

1 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante 

“Organizzazione comune dei mercati agricoli” che ha abrogato e sostituito il regolamento (CE) 

1234/07 del 22 ottobre 2007; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2016/1149 della Commissione, del 15 aprile 2016, che integra 

il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i 

programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo e che modifica il regolamento (CE) n. 

555/2008 della Commissione; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150 della Commissione, del 15 aprile 2016, recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2017/256 della Commissione, del 14 febbraio 2017, che 

modifica il regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2020/132 della Commissione, del 30 gennaio 2020, “che 

stabilisce una misura di emergenza sotto forma di deroga all'articolo 45, paragrafo 3, del 

regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 

contributo dell'Unione alla misura di promozione nel settore vitivinicolo”; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2020/419 della Commissione, del 30 gennaio 2020, recante 

“deroga al regolamento delegato (UE) 2016/1149 che integra il regolamento (UE) n. 1308/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore 

vitivinicolo”; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2020/884 della Commissione del 4 maggio 2020 “recante per 

il 2020, in collegamento con la pandemia di Covid-19, deroga ai regolamenti delegati (UE) 2017/891 

per l’ortofrutticoltura e (UE) 2016/1149 per la vitivinicoltura”; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/374 della Commissione del 27 gennaio 2021 “che 

modifica il regolamento delegato (UE) 2020/884 recante per il 2020, in collegamento con la 

pandemia di COVID-19, deroga ai regolamenti delegati (UE) 2017/891 per l’ortofrutticoltura e (UE) 

2016/1149 per la vitivinicoltura, e modifica il regolamento delegato (UE) 2016/1149”; 

VISTO regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

“che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei 

prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 

251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione 

delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure 

specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell’Unione”; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>



 

Ministero dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI V 

 

2 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in particolare l’articolo 4 riguardante la 

ripartizione tra funzione di indirizzo politico-amministrativo e funzione di gestione e concreto 

svolgimento delle attività amministrative; 

VISTO il decreto legge n. 104 del 21 settembre 2019, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 

novembre 2019, n. 132, recante “Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la 

riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della cooperazione 

internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e della tutela del territorio e del 

mare ( …)”, con cui al Ministero per i beni e le attività culturali sono state trasferite le funzioni 

esercitate dal Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo in materia di 

turismo; 

VISTO il decreto legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo 4 aprile 2019 

n. 3893, registrato alla Corte dei conti in data 10 maggio 2019 al n. 343, recante «OCM Vino – 

Modalità attuative della misura “Promozione” di cui all’articolo 45 del Regolamento (UE) n. 

1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013»; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo 2 luglio 

2020, n. 6986, registrato alla Corte dei conti in data 6 agosto 2020 al n. 750, recante «Modifiche al 

decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo del 4 aprile 2019, n. 

3893»; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari forestali del 13 settembre 2020, n. 

9313510, recante «Modifiche al decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e 

del turismo del 4 aprile 2019, n. 3893»; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari forestali del 28 maggio 2021, n. 

249034, recante «OCM VINO, misura “Promozione nei Paesi terzi” – Proroga del termine previsto 

all’articolo 5, comma 1, del decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 2 

luglio 2020, n. 6986, e proroga dei termini di cui all’articolo 6, comma 2, del decreto del Ministro 

delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo 4 aprile 2019, n. 3893»; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>



 

Ministero dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI V 

 

3 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari forestali del 6 agosto 2021, n. 

360369, recante «OCM VINO, misura “Promozione nei Paesi terzi” – Modifiche e deroghe al decreto 

del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo 4 aprile 2019, n. 3893»; 

VISTO il decreto direttoriale n. 229300 del 20 maggio 2022, recante “OCM Vino - Misura 

Promozione sui mercati dei Paesi terzi - Avviso per la presentazione dei progetti campagna 

2022/2023. Modalità operative e procedurali per l’attuazione del Decreto del Ministro delle politiche 

agricole alimentari, forestali e del turismo n. 3893 del 4 aprile 2019 e ss. mm. e ii.”; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari forestali del 1° giugno 2022, n. 

246465, in corso di registrazione, recante “Deroghe al decreto del Ministro delle politiche agricole, 

alimentari, forestali e del turismo 4 aprile 2019, n. 3893, per contrastare le turbative di mercato 

causate dalla crisi internazionale conseguente all’invasione militare dell’Ucraina da parte della 

Russia e alle misure di contenimento alla diffusione dell’epidemia da COVID-19 praticate dalla 

Repubblica Popolare Cinese”; 

VISTO il decreto direttoriale n. 269920 del 15 giugno 2022, che dispone rettifiche al decreto 

direttoriale n. 229300 del 20 maggio 2022;  

VISTO il decreto direttoriale n. 599169 del 23 novembre 2022, con il quale si dispone in via 

provvisoria l’attribuzione risorse della riserva dei fondi di quota nazionale di cui all’art. 5, comma 1, 

lett. c), del decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali del 4 aprile 2019 n. 

3893, per il pagamento degli anticipi a valere sull’esercizio di bilancio comunitario 2022/23; 

CONSIDERATO che con nota 630284 del 7 gennaio 2022, è stato richiesto alle Regioni coinvolte 

nei progetti multiregionali di voler confermare, alla luce dei controlli precontrattuali effettuati da 

Agea ai sensi dell’art. 14, comma 2, decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali 

del 4 aprile 2019 n. 3893, gli importi indicati nel citato decreto direttoriale n. 599169 del 23 novembre 

2022 

CONSIDERATO che con mail del 9 dicembre 2022 la Regione Calabria ha comunicato, all’esito di 

ulteriore istruttoria, che: 

 il punteggio di priorità del progetto presentato dall’associazione VINUM EST è pari a 38 

punti e non a 23 punti, come precedentemente indicato; 

 il punteggio di priorità del progetto presentato dall’ATS MULTIREGIONALE CALABRIA 

è pari a 37 punti e non a 23 punti, come precedentemente indicato; 

CONSIDERATO che con mail del 12 dicembre 2022 la Regione Campania ha comunicato, all’esito 

di ulteriore istruttoria, che il punteggio di priorità attribuito al progetto presentato dall’Azienda 

Agricola Casa Setaro di Setaro Massimo è pari a punti 27, anziché a punti 25 precedentemente 

assegnati, e che l’importo ammissibile di tale progetto è pari a euro 140.960,00, non ad euro 

141.560,00 come precedentemente comunicato, e che il contributo il contributo ammesso è pari a 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>



 

Ministero dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI V 

 

4 

euro 70.480,00 e non ad euro 70.780,00, con un contributo a carico della stessa Regione Campania 

di euro 7.737,50 e non di euro 7.887,50; 

CONSIDERATO che con mail del 12 dicembre 2022 la Regione Piemonte ha comunicato, all’esito 

di ulteriore istruttoria, che il punteggio di priorità attribuito al progetto presentato 

dall’ASSOCIAZIONE DI IMPRESE MADE IN PIEDMONT è pari a punti 26 e non a punti 29 e che 

l’importo ammissibile e i contributi approvati assegnati alle Regioni partecipanti è rettificato come 

segue: 

Soggetto proponente Importo progetto 

ammesso 

Importo contributo 

ammesso 
Regioni coinvolte Importo contributo 

richiesto per Regione 

Importo contributo 

richiesto fondi quota 

nazionale 

ASSOCIAZIONE DI 

IMPRESE MADE IN 

PIEDMONT 

€ 1.224.659,86  € 524.979,32  Piemonte € 124.950,88 € 262.489,66 

Abruzzo € 8.350,85 

Puglia € 40.293,96 

Veneto € 88.893,97 

 

CONSIDERATO che l’art. 5, comma 1, lett. c) del decreto del Ministro delle politiche agricole 

alimentari e forestali 4 aprile 2019 n. 3893 dispone che per i progetti multiregionali “La domanda di 

contributo è presentata da soggetti proponenti che hanno sede operativa in almeno due Regioni, a 

valere su fondi di quota regionale e su una riserva dei fondi della quota nazionale pari a 3 milioni di 

euro. La quota di finanziamento pro capite da parte di Ministero e Regioni non supera il 25% 

dell’importo del progetto presentato”; 

CONSIDERATO che l’art. 10, comma 3 del decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari 

e forestali 4 aprile 2019 n. 3893 dispone che “Le Regioni che partecipano a progetti multiregionali 

forniscono un finanziamento pari a quello garantito dal Ministero con la riserva di fondi quota 

nazionale”; 

CONSIDERATO che con decreto direttoriale n. 618779 del 1° dicembre 2022 è stata disposta 

l’approvazione definitiva della graduatoria dei progetti nazionali, di cui all’art. 5, comma 1, lett. a) 

del decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 4 aprile 2019 n. 3893, e che 

risultano impiegate, per l’esercizio di bilancio 2022/2023, risorse finanziarie pari a euro 

15.160.830,24 a fronte di una disponibilità di euro 21.183.417,67; 

RITENUTO opportuno, ai sensi di quanto previsto all’art. 1, comma 2 del decreto direttoriale 599169 

del 23 novembre 2022, attribuire parte dei fondi di quota nazionale non impiegati per il finanziamento 

dei progetti approvati in via definitiva con il citato decreto direttoriale n. 618779 del 1° dicembre 

2022 per il cofinanziamento dei progetti multiregionali approvati dalle Regioni capofila e per i quali 

non risultavano disponibili, in tutto o in parte, risorse gravanti sull’esercizio di bilancio comunitario 

2022/2023; 

RITENUTO opportuno determinare in via definitiva l’erogazione della riserva dei fondi di quota 

nazionale per i progetti multiregionali approvati dalle competenti regioni a valere sull’esercizio di 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>



 

Ministero dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI V 

 

5 

bilancio comunitario 2022/2023, sotto forma di anticipo, e sui successivi esercizi di bilancio 

comunitario, sotto forma di pagamento a saldo,  

D E C R E T A 

Articolo unico 

1. Con il presente provvedimento si dispone l’attribuzione in via definitiva delle risorse della 

riserva dei fondi di quota nazionale per i progetti multiregionali, di cui all’art. 5, comma 1, lett. c), 

del decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali del 4 aprile 2019 n. 3893, per 

il pagamento degli anticipi a valere sull’esercizio di bilancio comunitario 2022/2023 e per il 

pagamento dei saldi a valere sugli esercizi di bilancio comunitario successivi 

2. Le risorse di cui al comma 1 sono attribuite come indicato nella Tabella n. 1, allegata al 

presente decreto. 

3. Il presente decreto è pubblicato sul sito di questo Ministero www.politicheagricole.it, sezione 

gare. 

 

 

Oreste Gerini 

Direttore generale 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica  

digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del DL.gs n.82/2005 

  

http://www.politicheagricole.it/
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>



TABELLA N. 1 

6 

Proponente 
Punteggio 

di priorità 

Punteggio 

criteri a) e 

b) art. 11 

D.M. 

3893/2019 

Importo 

progetto 

Importo 

contributo 

richiesto 

Regioni 

coinvolte 

(Capofila e 

partecipanti) 

Importo 

contributo 

richiesto su 

fondi quota 

regionale 

delle Regioni 

coinvolte 

Totale importo 

contributo 

richiesto su 

fondi quota 

regionale 

Importo 

contributo 

richiesto su 

fondi quota 

nazionale 

Quota anticipo 

gravante su fondi 

regionali 22-23 

disponibile ed 

erogata 

Quota saldo 

gravante su fondi 

regionali 23-24 

disponibile ed 

erogata 

Quota anticipo 

gravante su fondi 

MIPAAF 22-23 

disponibile ed 

erogata 

Quota saldo 

gravante su fondi 

MIPAAF 23-24 

disponibile ed 

erogata 

CANTINE DEI 

MARCHESI DI 
BAROLO S.P.A. 

43 0  € 726.458,62   € 290.583,45  

Piemonte € 54.772,50 

 € 145.291,72   € 145.291,72  

 € 43.818,00   € 10.954,50  

 € 116.233,38   € 29.058,34  

Friuli 

Venezia 

Giulia € 19.437,66 

 € 15.550,13   € 3.887,53  

Veneto € 19.148,47  € 15.318,78   € 3.829,69  

Puglia € 8.215,88  € 6.572,70   € 1.643,18  

Sicilia € 29.476,37  € 23.581,10   € 5.895,27  

Abruzzo € 14.240,85  € 11.392,68   € 2.848,17  

PASQUA 

VIGNETI E 

CANTINA S.P.A. 

41 0  € 602.935,68   € 241.174,27  

Veneto  € 89.695,45  

 € 120.587,14   € 120.587,14  

 € 71.756,36   € 17.939,09  

 € 96.469,71   € 24.117,43  

Emilia 
Romagna  € 6.791,79  

 € 5.433,43   € 1.358,36  

Lombardia  € 12.049,95   € 9.639,96   € 2.409,99  

Piemonte  € 12.049,95   € 9.639,96   € 2.409,99  

MASSERIA 

ALTEMURA 
41 0  € 2.423.779,42   € 969.511,73  

Puglia  € 29.429,78  

 € 484.755,87   € 484.755,87  

 € 23.543,82   € 5.885,96  

 € 387.804,69   € 96.951,17  

Calabria  € 16.362,00   € 13.089,60   € 3.272,40  

Friuli 

Venezia 

Giulia  € 2.748,82  

 € 2.199,06   € 549,76  

Lazio  € 7.417,44   € 5.933,95   € 1.483,49  

Lombardia  € 21.336,05   € 17.068,84   € 4.267,21  

Piemonte  € 9.031,82   € 7.225,46   € 1.806,36  

Sicilia  € 4.668,62   € 3.734,90   € 933,72  

Umbria  € 1.614,38   € 1.291,50   € 322,88  

Veneto  € 392.146,96   € 313.717,57   € 78.429,39  

INTESA 

VITICOLTORI 

ITALIANI 

38 0  € 716.939,00   € 286.774,00  

Veneto  € 80.040,00  

 € 143.387,00   € 143.387,00  

 € 64.032,00   € 16.008,00  

 € 114.709,60   € 28.677,40  

Emilia 

Romagna  € 2.009,00  
 € 1.607,20   € 401,80  

Lombardia  € 2.020,00   € 1.616,00   € 404,00  

Piemonte  € 57.309,00   € 45.847,20   € 11.461,80  

Umbria  € 2.009,00   € 1.607,20   € 401,80  

38 0  € 638.098,69   € 255.239,47  Veneto  € 80.817,95   € 127.619,74   € 127.619,74   € 64.654,36   € 16.163,59   € 102.095,79   € 25.523,95  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>



TABELLA N. 1 

7 

VILLA SANDI 

S.P.A. PER ATI 
COSTITUENDA 

WINE 

REVOLUTION 

Abruzzo  € 2.225,47   € 1.780,38   € 445,09  

Lazio  € 8.968,80   € 7.175,04   € 1.793,76  

Piemonte  € 35.607,52   € 28.486,02   € 7.121,50  

COSTITUENDA 

ATI BEST 

ITALIAN WINES 

38 0  € 2.016.592,50   € 806.637,00  

Umbria  € 25.197,00  

 € 403.318,50   € 403.318,50  

 € 20.157,60   € 5.039,40  

 € 322.654,80   € 80.663,70  

Abruzzo  € 44.011,50   € 35.209,20   € 8.802,30  

Campania  € 10.434,00   € 8.347,20   € 2.086,80  

Friuli 

Venezia 
Giulia  € 46.953,00  

 € 37.562,40   € 9.390,60  

Lazio  € 17.760,00   € 14.208,00   € 3.552,00  

Lombardia  € 60.162,00   € 48.129,60   € 12.032,40  

Piemonte  € 167.943,00   € 134.354,40   € 33.588,60  

Sicilia  € 2.941,50   € 2.353,20   € 588,30  

Veneto  € 27.916,50   € 22.333,20   € 5.583,30  

VINI CLASSICI 

BORGOGNO - 

BAROLO - 

GIACOMO 

BORGOGNO E 

FIGLI S.R.L. 

38 0  € 1.469.984,36   € 587.993,74  

Piemonte € 50.609,79 

 € 293.996,87   € 293.996,87  

 € 40.487,83   € 10.121,96  

 € 235.197,50   € 58.799,37  

Abruzzo € 13.364,49  € 10.691,59   € 2.672,90  

Lombardia € 51.529,97  € 41.223,98   € 10.305,99  

Liguria € 1.752,72  € 1.402,18   € 350,54  

Veneto € 176.739,90  € 141.391,92   € 35.347,98  

CASA E. DI 

MIRAFIORE & 

FONTANAFRED

DA S.R.L 

38 0  € 1.249.136,64   € 499.654,66  

Piemonte € 94.552,70 

 € 249.827,33   € 249.827,33  

 € 75.642,16   € 18.910,54  

 € 199.861,86   € 49.965,47  

Campania € 2.168,64  € 1.734,91   € 433,73  

Lombardia € 6.505,92  € 5.204,74   € 1.301,18  

Veneto € 134.238,82  € 107.391,06   € 26.847,76  

Friuli 

Venezia 

Giulia € 8.674,56 

 € 6.939,65   € 1.734,91  

Calabria € 3.686,69  € 2.949,35   € 737,34  

CONSORZIO 

WINES OF 

ITALY 

38 0  € 143.200,00   € 57.280,00  

Puglia  € 18.206,00  

 € 28.640,00   € 28.640,00  

 € 14.564,80   € 3.641,20  

 € 22.912,00   € 5.728,00  
Emilia 

Romagna  € 3.330,00  
 € 2.664,00   € 666,00  

Lombardia  € 7.104,00   € 5.683,20   € 1.420,80  

 COSTITUENDA 

ATI CON 

CAPOFILA LE 

VIGNE DI 
ZAMÒ’ SRL 

38 0  € 1.243.836,00   € 497.534,40  

Friuli 

Venezia 

Giulia  € 15.195,60   € 248.767,20   € 248.767,20  

 € 12.156,48   € 3.039,12  

 € 199.013,76   € 49.753,44  

Veneto  € 233.571,60  
 € 186.857,28   € 46.714,32  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>



TABELLA N. 1 

8 

ATI FANTINI 

GROUP S.R.L. 
38 0  € 2.068.858,30   € 827.543,32  

Abruzzo  € 175.292,10  
 € 413.771,66   € 413.771,66  

 € 140.233,68   € 35.058,42  
 € 331.017,33   € 82.754,33  

Veneto  € 238.479,56   € 190.783,65   € 47.695,91  

VINUM EST 38 0  € 1.882.062,50   € 752.825,00  

Calabria  € 36.963,00  

 € 376.412,50   € 376.412,50  

 € 29.570,40   € 7.392,60  

 € 301.130,00   € 75.282,50  

Abruzzo  € 25.879,20   € 20.703,36   € 5.175,84  

Emilia 

Romagna  € 123.944,00  
 € 99.155,20   € 24.788,80  

Friuli 

Venezia 

Giulia  € 41.934,40  

 € 33.547,52   € 8.386,88  

Lombardia  € 10.994,40   € 8.795,52   € 2.198,88  

Piemonte  € 12.198,90   € 9.759,12   € 2.439,78  

Puglia  € 30.672,00   € 24.537,60   € 6.134,40  

Sicilia  € 5.500,00   € 4.400,00   € 1.100,00  

Veneto  € 88.326,60   € 70.661,28   € 17.665,32  

VIGNETO 

ITALIA 
37 3  € 2.097.179,75   € 913.812,84  

Lazio  € 36.916,79  

 € 456.906,42   € 456.906,42  

 € 29.533,43   € 7.383,36  

 € 365.525,14   € 91.381,28  

Abruzzo  € 16.933,70   € 13.546,96   € 3.386,74  

Campania  € 15.933,50   € 12.746,80   € 3.186,70  

Emilia 

Romagna  € 130.411,81  
 € 104.329,45   € 26.082,36  

Friuli 

Venezia 

Giulia  € 15.590,03  

 € 12.472,02   € 3.118,01  

Lombardia  € 43.305,63   € 34.644,50   € 8.661,13  

Piemonte  € 51.522,08   € 41.217,66   € 10.304,42  

Puglia  € 45.732,50   € 36.586,00   € 9.146,50  

Sicilia  € 39.813,54   € 31.850,83   € 7.962,71  

Veneto  € 53.198,10   € 42.558,48   € 10.639,62  

Umbria  € 1.509,75   € 1.207,80   € 301,95  

Calabria  € 3.019,50   € 2.415,60   € 603,90  

Liguria  € 1.509,75   € 1.207,80   € 301,95  

Valle D'Aosta  € 1.509,75   € 1.207,80   € 301,95  

ATS 

MULTIREGION
ALE CALABRIA 

37 0  € 103.660,00   € 51.830,00  

Calabria  € 13.927,50  

 € 25.915,00   € 25.915,00  

 € 11.142,00   € 2.785,50  

 € 20.732,00   € 5.183,00  
Emilia 

Romagna  € 8.050,00  
 € 6.440,00   € 1.610,00  

Umbria  € 3.937,50   € 3.150,00   € 787,50  

36 3  € 609.898,60   € 256.157,41  Abruzzo  € 48.763,91   € 128.078,71   € 128.078,71   € 39.011,13   € 9.752,78   € 102.462,96   € 25.615,74  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>



TABELLA N. 1 

9 

ATI SOCIETÀ 
AGRICOLA 

F.LLI BIAGI S.S. 

Campania  € 14.100,41   € 11.280,33   € 2.820,08  

Puglia  € 39.951,16   € 31.960,92   € 7.990,23  

Umbria  € 25.263,23   € 20.210,58   € 5.052,65  

CONFAGRI 

WINE 

PROMOTION 

SCARL 

36 0  € 1.379.347,00   € 551.738,80  

Lazio  € 37.611,05  

 € 275.869,40   € 275.869,40  

 € 30.088,84   € 7.522,21  

 € 220.695,52   € 55.173,88  

Abruzzo  € 21.476,03   € 17.180,82   € 4.295,21  

Campania  € 11.638,02   € 9.310,41   € 2.327,60  

Friuli 

Venezia 
Giulia  € 2.551,00  

 € 2.040,80   € 510,20  

Lombardia  € 3.850,01   € 3.080,00   € 770,00  

Piemonte  € 110.865,16   € 88.692,13   € 22.173,03  

Puglia  € 3.850,01   € 3.080,00   € 770,00  

Sicilia  € 7.975,01   € 6.380,01   € 1.595,00  

Umbria  € 34.682,05   € 27.745,64   € 6.936,41  

Veneto  € 41.371,06   € 33.096,85   € 8.274,21  

ATI TERRE 

PALLAVICINI 
36 0  € 1.911.535,00   € 764.614,00  

Lazio  € 54.905,71  

 € 382.307,00   € 382.307,00  

 € 43.924,57   € 10.981,14  

 € 305.845,60   € 76.461,40  

Abruzzo  € 49.154,74   € 39.323,79   € 9.830,95  

Campania  € 9.597,95   € 7.678,36   € 1.919,59  

Calabria  € 7.781,96   € 6.225,57   € 1.556,39  

Emilia 

Romagna  € 7.241,96  
 € 5.793,57   € 1.448,39  

Friuli 

Venezia 

Giulia  € 2.550,99  

 € 2.040,79   € 510,20  

Lombardia  € 25.999,86   € 20.799,89   € 5.199,97  

Piemonte  € 52.418,73   € 41.934,98   € 10.483,75  

Puglia  € 25.999,86   € 20.799,89   € 5.199,97  

Sicilia  € 6.160,97   € 4.928,77   € 1.232,19  

Umbria  € 28.468,85   € 22.775,08   € 5.693,77  

Veneto  € 112.025,41   € 89.620,33   € 22.405,08  

DIWINEXPORT 

CONSORZIO 

CON ATTIVITA' 
ESTERNA 

33 0  € 215.340,00   € 86.136,00  
Veneto  € 28.416,00  

 € 43.068,00   € 43.068,00  

 € 22.732,80   € 5.683,20  

 € 34.454,40   € 8.613,60  

Campania  € 14.652,00  
 € 11.721,60   € 2.930,40  

ASSOCIAZIONE 

PREMIUM 

WINES 

31 3  € 873.267,85   € 392.970,56  
Lombardia  € 23.990,28  

 € 196.485,28   € 196.485,28  

 € 19.192,22   € 4.798,06  

 € 157.188,22   € 39.297,06  
Emilia 
Romagna  € 13.053,00  

 € 10.442,40   € 2.610,60  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>



TABELLA N. 1 

10 

Friuli 

Venezia 
Giulia  € 54.092,00  

 € 43.273,60   € 10.818,40  

Puglia  € 11.056,00   € 8.844,80   € 2.211,20  

Veneto  € 94.294,00   € 75.435,20   € 18.858,80  

CONSORZIO DI 

TUTELA DELLA 

DENOMINAZIO
NE DI ORIGINE 

CONTROLLATA 

PROSECCO 

31 0  € 2.038.490,02   € 856.165,81  

Veneto  € 348.887,57  

 € 428.082,91   € 428.082,91  

 € 279.110,06   € 69.777,51  

 € 342.466,32   € 85.616,58  
Fiurli 

Venezia 

Giulia  € 79.195,34  

 € 63.356,27   € 15.839,07  

DO.PROMOTIO
N S.C. 

31 0  € 1.499.036,00   € 599.614,40  

Piemonte € 197.192,60 

 € 299.807,20   € 299.807,20  

 € 157.754,08   € 39.438,52  

 € 239.845,76   € 59.961,44  

Abruzzo € 28.270,00  € 22.616,00   € 5.654,00  

Valle Aosta € 4.620,00  € 3.696,00   € 924,00  

Veneto € 67.744,60  € 54.195,68   € 13.548,92  

Lombardia € 1.980,00  € 1.584,00   € 396,00  

CONSORZIO 

ITALIADIVINI&

SAPORI 

30 0  € 444.673,50   € 195.656,34  

Veneto  € 79.051,17  

 € 97.828,17   € 97.828,17  

 € 63.240,94   € 15.810,23  

 € 78.262,54   € 19.565,63  

Fiurli 

Venezia 

Giulia  € 7.510,80  

 € 6.008,64   € 1.502,16  

Sicilia  € 11.266,20   € 9.012,96   € 2.253,24  

AZ. AGRICOLA 
CASA SETARO 

DI SETARO 

MASSIMO  

27 0  € 140.960,00   € 70.480,00  

Campania  € 7.737,50  

 € 35.240,00   € 35.240,00  

 € 6.190,00   € 1.547,50  

 € 28.192,00   € 7.048,00  
Sicilia  € 3.290,00   € 2.632,00   € 658,00  

Puglia  € 6.442,50   € 5.154,00   € 1.288,50  

Veneto  € 17.770,00   € 14.216,00   € 3.554,00  

ASSOCIAZIONE 

DI IMPRESE 

MADE IN 

PIEDMONT 

26 0  € 1.224.659,86   € 524.979,32  

Piemonte € 124.950,88 

 € 262.489,66   € 262.489,66  

 € 99.960,70   € 24.990,18  

 € 209.991,73   € 52.497,93  
Abruzzo € 8.350,85  € 6.680,68   € 1.670,17  

Puglia € 40.293,96  € 32.235,17   € 8.058,79  

Veneto € 88.893,97  € 71.115,18   € 17.778,79  

CONSORZIO 

ELITE' 

MEDITERRANE

A 

25 0  € 1.288.320,00   € 592.627,20  

Piemonte € 248.860,00 

 € 296.313,60   € 296.313,60  

 € 199.088,00   € 49.772,00  

 € 237.050,88   € 59.262,72  
Campania € 2.300,00  € 1.840,00   € 460,00  

Valle Aosta € 20.773,60  € 16.618,88   € 4.154,72  

Veneto € 24.380,00  € 19.504,00   € 4.876,00  

   € 5.964.766,86   € 5.964.766,86   € 4.771.813,50   € 1.192.953,38   € 4.771.813,49   € 1.192.953,37  

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0642052 del 15/12/2022</span>


		2022-12-15T09:54:29+0100
	Gerini Oreste




